MOÇÃO Nº  104 , DE 2 001

Em 10 de maio último, a Administração de Alimentos e Drogas(FDA), órgão de vigilância americano, aprovou, apenas após três meses de análises, o remédio “Glivec”.

O tempo curto de análise deve-se ao enorme sucesso da droga no controle da Leucemia Mielóide Crônica, um tipo de câncer.

Este tipo de câncer é causado por uma troca de material genético entre cromossomos, gerando um novo cromossomo “errado”.

O material genético desse cromossomo “errado” produz uma proteína, que fica ativada o tempo todo, fazendo com que os glóbulos brancos se multipliquem de maneira descontrolada.

O “Glivec” atua sobre essa proteína, desativando-a e restabelecendo a normalidade de todo o sistema.

Apesar dos efeitos formidáveis do medicamento, seu custo é elevado.

Um mês de tratamento do mesmo, corresponde a valores entre US$ 2 mil e US$ 2,4 mil , ou mais de cinco mil reais.

Assim, diante do exposto, apresentamos a seguinte MOÇÃO:

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA REPÚBLICA se digne, através dos órgãos competentes, realizar a distribuição gratuita do remédio “Glivec” aos portadores de Leucemia Mielóide Crônica.

Sala das Sessões, em     /           /        ,

a) VALDOMIRO LOPES
Sistema STL - Código de Originalidade:0608011005001.069